Capitaux propres 528,1 516,5 (11,6)

Les ajustements proviennent des revenus multi-clients au
cours de la phase de préfinancement. Au cours des années
2016 et 2017, 142,2 millions de dollars US de chiffre
d’affaires ont été reconnus à l’avancement pour des études
qui n’étaient pas terminés au 31 décembre 2017. La
contrepartie de ce chiffre d’affaires a été comptabilisée pour la
partie non facturée et représentant 13,4 millions de dollars
US en factures à établir inclus dans le poste « clients et

comptes rattachés, nets » et pour la partie déjà facturée et
représentant 128,8 millions de dollars US en produits
constatés d’avance inclus dans le poste « autres passifs
courants ». L’amortissement correspondant s’élève à 119,0
millions de dollars US et impacte le poste « immobilisations
incorporelles, nettes ». L’effet cumulatif net dans les capitaux
propres au 1er janvier 2018 s’élève à (11,6) millions de
dollars US.

11

Compte de résultat consolidé au 31 décembre 2018

Les impacts de l’adoption d’IFRS 15 sur notre compte de résultat consolidé sont présentés dans le tableau ci-dessous :

Au 31 décembre 2018,

En millions de dollars US
Publié Montants sans l’application

d’IFRS 15
Impact de l’adoption

d’IFRS 15

Chiffre d’affaires 1 193,5 1 227,4 (33,9)

Coût des ventes (931,0) (930,7) (0,3)

Résultat d’exploitation (179,7) (145,5) (34,2)

Impôt sur les bénéfices (7,4) (3,3) (4,1)

Résultat net des activités poursuivies 504,2 542,5 (38,3)

Résultat net de l’ensemble consolidé (95,8) (57,5) (38,3)

Etat de situation financière consolidée au 31 décembre 2018

Les impacts de l’adoption d’IFRS 15 dans notre état de situation financière consolidée sont présentés dans le tableau ci-dessous :

Au 31 décembre 2018,

En millions de dollars US
Publié Montants sans l’application

d’IFRS 15
Impact de l’adoption

d’IFRS 15

Actifs

Clients et comptes rattachés, nets 520,2 548,4 (28,2)

Impôts différés actifs 22,6 17,5 5,1

Immobilisations incorporelles, nettes 898,9 784,2 114,7

Passifs

Autres passifs courants 250,9 112,4 138,5

Impôts différés passif 44,4 44,9 (0,5)

Capitaux propres 1 674,1 1 720,5 (46,4)

Tableau de flux de trésorerie consolidé au 31 décembre 2018

Les impacts de l’adoption d’IFRS 15 dans notre tableau de flux de trésorerie consolidé sont présentés dans le tableau ci-dessous :

Au 31 décembre 2018,

En millions de dollars US
Publié Montants sans l’application

d’IFRS 15
Impact de l’adoption

d’IFRS 15

Résultat net de l’ensemble consolidé (95,8) (57,5) (38,3)

Résultat net des activités poursuivies 504,2 542,5 (38,3)

Amortissements et dépréciations des études multi-clients 552,3 552,0 0,3

Annulation de la charge d’impôt 7,4 3,3 4,1

(Augmentation) diminution des clients et comptes rattachés (75,5) (109,5) 33,9

IFRS 9 « Instruments financiers »

IFRS 9, publiée le 24 juillet 2014, a remplacé IAS 39 –
Instruments financiers: Comptabilisation et évaluation à partir
du 1er janvier 2018. L’application de la norme IFRS 9 n’a pas
d’impact significatif sur les comptes consolidés.

Dépréciation des actifs financiers et des actifs contractuels

IFRS 9 a introduit un nouveau modèle unique et prospectif de
dépréciation fondé sur les « pertes attendues » qui a remplacé

le modèle fondé sur les « pertes avérées ». Le Groupe a
évalué les pertes sur créances réelles subies au cours des
dernières années. Nos clients étant généralement de grands